
                                                                                                                                51845Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 9-8-2018                                                                                       

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE RISORSE STRUMENTALI E TECNOLOGICHE 31 luglio 2018, n. 205
POR Puglia 2014-2020. Azione 9.12 “Interventi di riorganizzazione e potenziamento dei servizi territoriali 
socio-sanitari e sanitari territoriali a titolarità pubblica”. Pubblicazione dell’elenco delle opere ammesse a 
finanziamento ai sensi della DGR n. 1608/2017.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE RISORSE STRUMENTALI E TECNOLOGICHE 

VISTO il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;

VISTA la legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7 e s.m.i.;

VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015, n. 443 e s.m.i.;

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 458 del 08.04.2016;

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1176 del 29.07.2016;

VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

VISTO l’art. 18 del D. Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

VISTA la DGR n. 833 del 07/06/2016 con la quale la Giunta Regionale ha definito il sistema di responsabilità 
delle Azioni del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020, nominando il Responsabile pro tempore della Sezione Risorse 
Strumentali e Tecnologiche, Responsabile dell’Azione 9.12 dell’Obiettivo Tematico (OT) 9;

Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore dalla quale emerge quanto segue.

Premesso che:

•	 Con Decisione della Commissione Europea C(2015) 5484 del 13/08/2015 e successiva modifica 
intervenuta con Decisione C(2017) 2351 del 11/04/2017 è stato approvato il Programma Operativo 
FESR FSE 2014-2020 della Regione Puglia;

•	 nella seduta dell’11/03/2016 il Comitato di Sorveglianza del P.O.R. 2014-2020 ha approvato i criteri 
di selezione delle operazioni finanziate dal Programma, ai sensi dell’art. 110 (2), lett. a), del Reg. (UE) 
n.1303/2013, di cui la Giunta Regionale ha preso atto con Deliberazione n. 582 del 26/04/2016;

•	 con DGR 355/2017, si è provveduto ad avviare una fase di ricognizione dei principali fabbisogni 
delle Aziende Ospedaliere Universitarie e gli IRCCS pubblici del SSR in materia di potenziamento e 
completamento della dotazione tecnologica e strutturale della rete dei servizi sanitari territoriali 
(con particolare riferimento alle prestazioni specialistiche ambulatoriali per utenti esterni erogate 
da tali Aziende, ivi incluse le prestazioni di day-service medico e chirurgico, rientranti nell’assistenza 
territoriale);

•	 con DGR 2 agosto 2017, n. 1280 recante “POR Puglia 2014-2020. Applicazione avanzo di amministrazione 
vincolato e utilizzo spazi finanziari in attuazione del D.L. n. 50 del 24 aprile 2017, n. 50 convertito con 
modificazioni dalla L. 21 giugno 2017, n. 96. Variazione al bilancio di previsione 2017 e pluriennale 
2017-2019 ai sensi del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.”, la Giunta Regionale ha dettato disposizioni per 
programmare l’utilizzo delle risorse autorizzate dagli artt. 25 e 33 del Decreto-Legge 24 aprile 2017, 



51846                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 9-8-2018

n. 50 “Disposizioni urgenti in materia finanziaria, iniziative a favore degli enti territoriali, ulteriori 
interventi per le zone colpite da eventi sismici e misure per lo sviluppo. (17G00063) (GU n.95 del 24-4-
2017 - Suppl. Ordinario n. 20)” convertito con modificazioni dalla L. 21 giugno 2017, n. 96.

•	 con DGR 10 ottobre 2017, n. 1608 recante “POR FESR 2014-2020. Azione 9.12 “Interventi di 
riorganizzazione e potenziamento dei servizi territoriali socio-sanitari e sanitari territoriali a titolarità 
pubblica. Sub Azione 9.12.3. Variazione al bilancio di previsione 2017 e pluriennale 2017-2019 ai sensi 
del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.” la Giunta regionale:

a) ha preso atto della procedura negoziale effettuata dalle strutture del Dipartimento Promozione 
della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per Tutti con le Aziende Sanitarie Ospedaliere e 
gli IRCCS pubblici e ha autorizzato il Dirigente della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche 
all’utilizzo della somma complessiva di € 36.000.000,00 a valere sulle risorse di cui al POR Puglia 
2014-2020 - Asse IX - Azione 9.12 al fine del perfezionamento della procedura su indicata per gli 
interventi a priorità alta;

b) ha apportato la variazione di € 24.000.000,00 in termini di competenza e cassa al bilancio di previsione 
2017, nonché al bilancio pluriennale 2017-2019, al Documento tecnico di accompagnamento e al 
Bilancio finanziario gestionale approvato con Del. G.R. n. 16/2017, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del 
D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicata nella sezione “copertura finanziaria”;

c) ha stabilito che per gli interventi cantierabili siano sottoscritti entro il corrente esercizio finanziario 
i disciplinari attuativi con le Aziende Sanitarie Ospedaliere e gli IRCCS pubblici beneficiari al fine di 
consentire il raggiungimento dei target di spesa previsti ed evitare le sanzione di cui al mancato 
rispetto della regola n+3 Reg. UE 1303/2013;

d) ha autorizzato il Dirigente della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche alla sottoscrizione 
del Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione e le Aziende Sanitarie pugliesi beneficiarie dei 
finanziamenti di cui alla sub azione 9.12.3 per l’utilizzo delle risorse di cui al P.O.R. Puglia 2014-2020 
e ad apportare eventuali modifiche non sostanziali che si dovessero rendere necessarie in fase di 
perfezionamento; all’attuazione degli interventi e all’adozione degli atti consequenziali; ad operare 
sui capitoli di entrata 4339010-4339020 e di spesa 1161912-1162912 la cui titolarità è del Dirigente 
della Sezione Programmazione Unitaria, per l’importo corrispondente ad euro € 36.000.000,00 a 
valere sull’Azione 9.12 del P.O.R. Puglia 2014-2020;

•	 con A.D.2017/39/165/DIR dell’Autorità di Gestione è stato adottato il documento descrittivo del Sistema 
di Gestione e Controllo del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020 (Si.Ge.Co.) aggiornato con D.D. n.153 del 
28/02/2018 della Sezione Programmazione Unitaria;

•	 con le Determinazioni dirigenziali riportate nelle tabelle che seguono sono stati ammessi a finanziamento 
nell’Azione 9.12 “Interventi di riorganizzazione e potenziamento dei servizi territoriali socio-sanitari e 
sanitari territoriali a titolarità pubblica”, ai sensi della sopra citata DGR 1608/2017:

Determinazione Dirigenziale n. AOO_081/432 del 29 novembre 2017

CODICE MIR TITOLO ENTE BENEFICIARIO IMPORTO TOTALE

A0912.70 Aggiornamento degli acceleratori esistenti IRCCS G.PAOLO II € 2.558.950,00

A0912.71 Aggiornamento sistemi TPS di Fisica Sanitaria IRCCS G.PAOLO II € 244.000,00

A0912.72
Attrezzamento di un ambulatorio per prevenzione 
oncologica del cavo orale

IRCCS G.PAOLO II 202.222,18

http://www.regione.puglia.it


                                                                                                                                51847Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 9-8-2018                                                                                       

A0912.73
Ambulatori di Oncologia per la presa in carico globale 
del paziente

IRCCS G.PAOLO II 384.300,00

totale € 3.389.472,18

Determinazione Dirigenziale n. AOO_081/433 del 29 novembre 2017

CODICE MIR TITOLO ENTE BENEFICIARIO IMPORTO TOTALE

A0912.57 Potenziamento Day-Service chirurgici IRCCS S.DE BELLIS € 713.000,00

A0912.58 Potenziamento diagnostica per immagini IRCCS S.DE BELLIS € 1.634.800,00

A0912.59
Interazione Osp.-Terr., ospedalizzazione domiciliare 
(Telemedicina) - Terapia Intensiva

IRCCS S.DE BELLIS € 122.000,00

A0912.60
Potenziamento informatizzazione gestione attivita’ 
ambulatoriale ed in regime di Day-Service

IRCCS S.DE BELLIS € 1.306.810,08

A0912.61 Potenziamento Day-Service medici ed endoscopici IRCCS S.DE BELLIS € 52.452,54

totale 3.829.762,62

Determinazione Dirigenziale n. AOO_081/444 del 06 dicembre 2017

CODICE MIR TITOLO ENTE BENEFICIARIO IMPORTO TOTALE

A0912.62
Acquisto tecnologie ed interventi infrastrutturali 
connessi volti al rafforzamento assistenza riabilitativa

OO.RR. FOGGIA € 4.400.000,00

A0912.63
Potenziamento e aggiornam. del parco tecnologico 
per l’erogazione di specialistica ambulatoriale, inclusi i 
day service, in Neurofisiopatologia

OO.RR. FOGGIA € 450.000,00

A0912.64
Potenziamento e aggiornamento del parco 
tecnologico per l’erogazione di specialistica 
ambulatoriale in Nefrologia e Dialisi

OO.RR. FOGGIA € 300.000,00

A0912.65

Potenziamento e aggiornamento del parco 
tecnologico per l’erogazione di specialistica 
ambulatoriale, inclusi i day service, in Medicina, 
Neurologia, Endocrinologia, Neonatologia, Malattie 
Infettive e Neurofisiopatologia.

OO.RR. FOGGIA € 1.000.000,00

A0912.66

Potenziamento ed aggiornamento del parco 
tecnologico per l’erogazione di specialistica 
ambulatoriale, inclusi i day service, in Ostetricia e 
Ginecologia

OO.RR. FOGGIA € 900.000,00

A0912.67
Potenziamento e miglioramento delle attività 
ambulatoriali, nel S.I.M.T.

OO.RR. FOGGIA € 600.000,00

A0912.68
Realizzazione di una piastra per attività  ambulatoriale 
di chirurgia ed endoscopia digestiva

OO.RR. FOGGIA € 1.500.000,00

A0912.69

Potenziamento ed aggiornamento del parco 
tecnologico, nonché realizzazione di nuovi spazi 
ambulatoriali, per l’erogazione di specialistica 
ambulatoriale in Medicina dello Sport.

OO.RR. FOGGIA € 200.000,00

totale € 9.350.000,00

Considerato che:

- la POS C.1f del Sistema di Gestione e Controllo del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020 (Si.Ge.Co.) recante 
“Selezione delle operazioni per la realizzazione di opere pubbliche e per l’acquisizione di beni e servizi 
mediante procedura negoziale”, prevede che, successivamente all’adozione dell’atto di ammissione 
a finanziamento, sia data pubblicazione sul BURP dell’elenco delle opere ammesse a finanziamento;

- si ritiene opportuno adottare un unico atto con il quale si procede, anche ai fini della pubblicazione 

http://www.regione.puglia.it


51848                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 9-8-2018

sul BURP, ad una ricognizione degli interventi ammessi a finanziamento a valere sulle risorse della 
azione 9.12 del POR Puglia 2014/2020, giusta DGR n. 1608/2017;

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n. 28/2001 e al d.lgs. 118/2011 e smi

Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia in entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale del competente Servizio, nel rispetto dei vincoli 
di spesa connessi al rispetto del patto di stabilità interno.

- sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate che ritiene di condividere;
- vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento;
- ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

1. di approvare  quanto indicato in narrativa che qui si intende integralmente riportato;

2. di dare atto dell’elenco degli interventi ammessi a finanziamento con l’Azione 9.12 “Interventi di 
riorganizzazione e potenziamento dei servizi territoriali socio-sanitari e sanitari territoriali a titolarità 
pubblica” del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020, giusta DGR n. 1608/2017, con le determinazioni dirigenziali 
n. AOO_081/432 del 29 novembre 2017, AOO_081/433 del 29 novembre 2017 e AOO_081/444 del 06 
dicembre 2017, come indicati nella tabella che segue.

CODICE MIR TITOLO ENTE 
BENEFICIARIO IMPORTO Det. Dir.

AOO_081

A0912.70
Aggiornamento degli acceleratori 
esistenti

IRCCS  G.PAOLO II € 2.558.950,00 432/2017

A0912.71
Aggiornamento sistemi TPS di Fisica 
Sanitaria

IRCCS  G.PAOLO II € 244.000,00 432/2017

A0912.72
Attrezzamento di un ambulatorio per 
prevenzione oncologica del cavo orale

IRCCS  G.PAOLO II 202.222,18 432/2017

A0912.73
Ambulatori di Oncologia per la presa in 
carico globale del paziente

IRCCS  G.PAOLO II 384.300,00 432/2017

A0912.57 Potenziamento Day-Service chirurgici IRCCS S.DE BELLIS € 713.000,00 433/2017

A0912.58 Potenziamento diagnostica per immagini IRCCS S.DE BELLIS € 1.634.800,00 433/2017

A0912.59
Interazione Osp.-Terr., ospedalizzazione 
domiciliare (Telemedicina) - Terapia 
Intensiva

IRCCS S.DE BELLIS € 122.000,00 433/2017

A0912.60
Potenziamento informatizzazione 
gestione attivita’ ambulatoriale ed in 
regime di Day-Service

IRCCS S.DE BELLIS € 1.306.810,08 433/2017

A0912.61
Potenziamento Day-Service medici ed 
endoscopici

IRCCS S.DE BELLIS € 52.452,54 433/2017

A0912.62
Acquisto tecnologie ed interventi 
infrastrutturali connessi volti al 
rafforzamento assistenza riabilitativa

OO.RR. FOGGIA € 4.400.000,00 444/2017

A0912.63

Potenziamento e aggiornam. del 
parco tecnologico per l’erogazione di 
specialistica ambulatoriale, inclusi i day 
service, in Neurofisiopatologia

OO.RR. FOGGIA € 450.000,00 444/2017

A0912.64

Potenziamento e aggiornamento del 
parco tecnologico per l’erogazione di 
specialistica ambulatoriale in Nefrologia 
e Dialisi

OO.RR. FOGGIA € 300.000,00 444/2017

http:www.regione.puglia.it
http:	ss.mm.ii
http:ss.mm.ii
http:	ss.mm.ii


                                                                                                                                51849Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 9-8-2018                                                                                       

CODICE MIR TITOLO ENTE 
BENEFICIARIO IMPORTO Det. Dir.

AOO_081

A0912.65

Potenziamento e aggiornamento del 
parco tecnologico per l’erogazione di 
specialistica ambulatoriale, inclusi i 
day service, in Medicina, Neurologia, 
Endocrinologia, Neonatologia, Malattie 
Infettive e Neurofisiopatologia.

OO.RR. FOGGIA € 1.000.000,00 444/2017

A0912.66

Potenziamento ed aggiornamento del 
parco tecnologico per l’erogazione di 
specialistica ambulatoriale, inclusi i day 
service, in Ostetricia e Ginecologia

OO.RR. FOGGIA € 900.000,00 444/2017

A0912.67
Potenziamento e miglioramento delle 
attività ambulatoriali, nel S.I.M.T.

OO.RR. FOGGIA € 600.000,00 444/2017

A0912.68
Realizzazione di una piastra per attività  
ambulatoriale di chirurgia ed endoscopia 
digestiva

OO.RR. FOGGIA € 1.500.000,00 444/2017

A0912.69

Potenziamento ed aggiornamento del 
parco tecnologico, nonché realizzazione 
di nuovi spazi ambulatoriali, 
per l’erogazione di specialistica 
ambulatoriale in Medicina dello Sport.

OO.RR. FOGGIA € 200.000,00 444/2017

TOTALE € 16.568.534,80

Il presente provvedimento:
a. è immediatamente esecutivo;
b. sarà pubblicato all’albo telematico della Regione Puglia;
c. sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale e, in copia, al 

Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria;
d. sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione “Provvedimenti 

dirigenti” del sito www.regione.puglia.it;
e. il presente atto, composto da n.7  facciate, è adottato in unico originale;
f. sarà pubblicato sul BURP.

 Il Dirigente della Sezione
  Risorse Strumentali e Tecnologiche

http:www.regione.puglia.it
http:ss.mm.ii
mailto:servizio.risorseidriche@pec.rupar.puglia.it�,	



